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ABSTRAKT
Předmětem této práce je analýza rizika a její praktická aplikace. Práce je rozdělena do dvou

částí. V první teoretické části práce je nejprve definováno pojetí rizika, klasifikace rizik a

způsob jejich řízení v rámci projektu. Dále jsou v této části definovány jednotlivé fáze analýzy

rizika v projektu a je uveden popis programu Oracle Crystal Ball, který je tabulkovou aplikací

pro prediktivní modelování poskytující pohled na kritické faktory ovlivňující riziko. V praktické

části práce je provedena analýza rizik na příkladu investičního projektu firmy, a to

prostřednictvím výše uvedeného programu.

ABSTRACT
The thesis is about risk analysis and its practical application. The thesis is divided into two

parts. The first theoretical part defines the concept and classification of risks and risk

management of the project. Furthermore, this section defines the various phases of risk

analysis within the project and describes the Oracle Crystal Ball application, which is a

spreadsheet application for predictive modelling, providing an insight into critical risk factors.

In the second practical part of the thesis a risk analysis is carried out on the example of an

investment project of the company via the above mention application.

Klíčová slova

Riziko, klasifikace, fáze rizika, NPV, Crystal ball, Monte Carlo, Analýza citlivosti.
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Risk, classification, risk phase, NPV, Crystal ball, Monte Carlo, Sensitivity analysis, simulation.
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2 Úvod

V současném světě dochází k dynamickým změnám ve všech oblastech podnikatelské

sféry. Vývoj vědy a techniky za posledních deset let zaznamenal velký pokrok. Momentálně

se široká veřejnost často setkává s pojmem průmysl 4.0, který je obdobou průmyslové

revoluce z 18 století, kdy zapojení nových technických zařízení posunulo efektivitu výroby,

produkce nebo služeb o několik úrovní výše a zlepšilo i kvalitu života běžných obyvatel.

Průmysl 4.0. přináší do podniků automatizaci procesů, robotizaci výroby, umělou inteligenci

při plánování výroby a v podnikových rozhodovacích procesech. Hlavními přínosy jsou tedy

vyšší efektivita, snížení nákladů, eliminace chybového lidského faktoru v důležitých částech

výrobního procesu, zvýšení kvality výsledného produktu nebo služby a vyšší zisky. Pro většinu

vrcholných manažerů a majitelů podniků je investice do prvků průmyslu 4.0. zajímavou

záležitostí, kterou by měli zahrnovat do budoucích plánů svého podniku. Důvody mohou být

různé, ať už se jedná o konkurenční výhodu v dané oblasti nebo o stabilitu podniku.

Ve své bakalářské práci se chci proto zabývat riziky, která jsou pro podnik spojená

s investičním projektem, na způsob, jakým rizika identifikovat, analyzovat, začlenit je do

výsledného rozhodovacího procesu o investičním projektu, a také na to, jaká opatření zavést

vůči identifikovaným rizikům ve smyslu jejich eliminace nebo snížení dopadů rizik. Záměrem

mé práce je zejména to, jak zefektivnit proces rozhodování nad investičním projektem a jak

identifikovat klíčové rizikové atributy pomocí počítačové podpory.

Práce je rozdělena do dvou částí, kdy v první části se zaměřuji na teoretické poznatky

o řízení rizik, a v druhé části, která je zaměřena na praktické použití, je následně aplikuji tak,

že na reálném projektu zamýšlené investice firmy do nové robotické linky ukazuji hodnocení

efektivnosti investičního projektu, a to porovnáním čisté současné hodnoty projektu vypočítané

pomocí deterministického modelu a čisté současné hodnoty projektu vypočítané pomocí

stochastického modelu, který zahrnuje řadu rizikových aspektů související s možnými vnějšími

i vnitřními vlivy, které na podnik mohou působit. Vybraná firma z důvodu reálných obchodních

podmínek a investičních záměrů není v mé práci konkretizována.

Cílem práce je zapojení výpočetní techniky do matematických propočtů investičního

projektu a způsob práce s výsledky analýzy k zefektivnění rozhodování nad investičními

projekty, kdy do výsledku mohou vstupovat různé proměnné, které podnik není schopen sám

ovlivnit, s tím, že největší vliv na něj může mít vnější globální hospodářství, které se neustále

vyvíjí. Příkladem může být, obchodní válka mezi Čínou a Spojenými státy americkými nebo
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obavy z neřízeného odchodu Velké Británie z Evropské Unie. Tyto a mnoho dalších událostí

mohou mít vliv na investiční projekt a negativní dopady pro podnik, proto je třeba tyto hrozby

analyzovat, počítat s tím, že mohou nastat a hledat způsoby jejich eliminace.

Po rozhodnutí managementu podniku investovat do jeho rozvoje, kromě

potencionálních budoucích přínosů vystavuje podnik i sebe nezanedbatelným rizikům.

Speciálně investice do moderních technologií, které přináší průmysl 4.0., se mohou,

v závislosti na velikosti podniku, pohybovat v řádech milionů, desítek milionů až miliard korun.

Může se jednat například o investici do automatizovaného skladu, do plánovacího výrobního

softwaru nebo robotizované výrobní linky. Za posledních pět let zaznamenala většina zemí

Evropské Unie významný hospodářský růst. Optimistický ekonomický růst země může proto

ve vedení podniku vyvolat dojem, že taková investice do podniku je prospěšná, pomůže jeho

rozvoji a nemůže mu uškodit. Většina manažerů se rozhoduje dle vlastního uvážení a

zkušeností a nebere v potaz různé vnější vlivy, které při špatně zvoleném investičním projektu

mohou mít na podnik samotný značný negativní dopad.
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3 Riziko

Riziko, je obecný pojem, se kterým se v praktickém životě běžně setkáváme. Zpravidla

o něm uvažujeme v případech, kdy se rozhodujeme vykonávat určitou aktivitu, protože

jakákoliv aktivita vždy podléhá určitému riziku. Zatímco v běžném životě dopad rizik nemusí

vždy způsobit nepřekonatelné finanční ztráty, protože jednak žijeme v sociálním státě a jednak

pro většinu z nás je již standardem se proti dopadům občanských rizik pojišťovat (jako příklad

může sloužit např. již zcela běžné cestovní pojištění nebo pojištění nemovitosti), tak v

podnikové praxi mohou být finanční dopady realizovaného rizika velmi významné. Čím vyšší

úrovně podnik dosahuje, tím více rozhodnutí musí management daného podniku činit. Některá

z nich mohou být pro podnik v konečném výsledku riziková.

Riziko je na jedné straně spojeno s nadějí na dosažení zvláště dobrých hospodářských

výsledků, na druhé straně je však doprovází nebezpečí podnikatelského neúspěchu

vedoucího ke ztrátám, které mohou mít někdy tak závažný rozsah, že významně narušují

finanční stabilitu firmy a mohou vést k jejímu úpadku (1). Aby se management firem co

nejméně vystavoval špatným rozhodnutím, která vedou k neúspěchu, a hlavně finančním

ztrátám a škodách na podniku, které mohu být po managementu za jejich rozhodnutí i

nárokována nebo mohou vést k ukončení pracovního poměru s daným manažerem a v

neposlední řadě ke ztrátě uznání a osobního renomé manažera, je třeba vždy provést kvalitní

přípravu k realizaci investičního projektu.

3.1 Pojetí rizika

Existuje mnoho způsobů nahlížení na riziko. Protože potencionální riziko je přítomno

v téměř každé činnosti podniku, podstupují podniky při své činnosti určité riziko vždy. Například

výrobní podnik by měl mít standardně vyhodnocena rizika související s plynulostí jeho

provozu, jedná se o tzv. business continuity management. Riziko kontinuity provozu může

spočívat například v nečekaném výpadku potřebné pracovní síly v důsledku např. chřipkové

epidemie nebo výpadku výroby vlivem přírodních katastrof, proti jejichž důsledkům se lze

zajistit, například pojištěním. Tato práce se však zabývá převážně riziky zaměřenými na

investiční projekt.
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V investičních projektech je riziko jedním ze tří hlavních faktorů investice, kterými jsou:

• Výnos

• Riziko

• Likvidita

Z magického trojúhelníku investora viz Obrázek 1 Magický trojúhelník investora, který

nám ukazuje poměr mezi základními faktory investice, je zřejmé, že faktory investice mají

obvykle navzájem protichůdné tendence – zlepšení jednoho parametru má za následek

zhoršení jiného (2).

Obrázek 1 - Magický trojúhelník investora (3).

I když v běžném životě pojem riziko vnímáme téměř výhradně ve smyslu negativních

dopadů, v podnikové praxi je spojeno s úspěchem či neúspěchem pro daný podnik, tedy může

mít jak pozitivní, tak negativní dopad. V obecné praxi je zaveden pojem „podnikové riziko“,

které s úspěchem nese pozitivní stránku rizika a s neúspěchem negativní stránku rizika. Tyto


[…]


1 53 100 000 Kč 7 675 000 Kč 9 070 750 Kč 12 540 000 Kč 23 814 250 Kč 4 524 708 Kč 19 289 543 Kč 2 392 823 Kč 19 171 720 Kč 17 321 756 Kč 4 791 244 Kč-

2 53 153 100 Kč 7 675 000 Kč 9 079 821 Kč 12 595 278 Kč 23 803 002 Kč 4 522 570 Kč 19 280 431 Kč 2 392 823 Kč 19 162 608 Kč 15 642 866 Kč 10 851 622 Kč

3 53 206 253 Kč 7 675 000 Kč 9 088 901 Kč 12 646 009 Kč 23 796 343 Kč 4 521 305 Kč 19 275 038 Kč 2 392 823 Kč 19 157 215 Kč 14 129 439 Kč 24 981 062 Kč

4 53 259 459 Kč 7 675 000 Kč 9 097 989 Kč 12 691 634 Kč 23 794 836 Kč 4 521 019 Kč 19 273 817 Kč 2 392 823 Kč 19 155 995 Kč 12 765 214 Kč 37 746 276 Kč

5 53 312 719 Kč 7 675 000 Kč 9 107 087 Kč 12 731 534 Kč 23 799 097 Kč 4 521 828 Kč 19 277 269 Kč 2 392 823 Kč 19 159 446 Kč 11 535 521 Kč 49 281 796 Kč

6 53 366 032 Kč 7 675 000 Kč 9 116 195 Kč 12 765 030 Kč 23 809 807 Kč 4 523 863 Kč 19 285 944 Kč 2 392 823 Kč 19 168 121 Kč 10 427 127 Kč 59 708 923 Kč

7 53 419 398 Kč 7 675 000 Kč 9 125 311 Kč 12 791 371 Kč 23 827 716 Kč 4 527 266 Kč 19 300 450 Kč 2 392 823 Kč 19 182 627 Kč 9 428 097 Kč 69 137 020 Kč

8 53 472 817 Kč 7 675 000 Kč 9 134 436 Kč 12 809 732 Kč 23 853 649 Kč 4 532 193 Kč 19 321 456 Kč 2 392 823 Kč 19 203 633 Kč 8 527 666 Kč 77 664 686 Kč

9 53 526 290 Kč 7 675 000 Kč 9 143 570 Kč 12 819 203 Kč 23 888 516 Kč 4 538 818 Kč 19 349 698 Kč 2 392 823 Kč 19 231 875 Kč 7 716 125 Kč 85 380 812 Kč

10 53 579 816 Kč 7 675 000 Kč 9 152 714 Kč 12 818 783 Kč 23 933 319 Kč 4 547 331 Kč 19 385 988 Kč 2 392 823 Kč 19 268 165 Kč 6 984 718 Kč 92 365 529 Kč

11 53 633 396 Kč 7 675 000 Kč 9 161 867 Kč 12 683 715 Kč 24 112 814 Kč 4 581 435 Kč 19 531 380 Kč 2 392 823 Kč 19 413 557 Kč 6 358 350 Kč 98 723 880 Kč

12 53 687 029 Kč 7 675 000 Kč 9 171 029 Kč 12 535 139 Kč 24 305 861 Kč 4 618 114 Kč 19 687 748 Kč 2 392 823 Kč 19 569 925 Kč 5 791 077 Kč 104 514 957 Kč

13 53 740 716 Kč 7 675 000 Kč 9 180 200 Kč 12 371 706 Kč 24 513 810 Kč 4 657 624 Kč 19 856 186 Kč 2 392 823 Kč 19 738 364 Kč 5 277 305 Kč 109 792 262 Kč

14 53 794 457 Kč 7 675 000 Kč 9 189 380 Kč 12 191 930 Kč 24 738 147 Kč 4 700 248 Kč 20 037 899 Kč 2 392 823 Kč 19 920 076 Kč 4 811 970 Kč 114 604 232 Kč

15 53 848 251 Kč 7 675 000 Kč 9 198 569 Kč 11 994 176 Kč 24 980 506 Kč 4 746 296 Kč 20 234 210 Kč 2 392 823 Kč 20 116 387 Kč 4 390 487 Kč 118 994 719 Kč

16 53 902 100 Kč 7 675 000 Kč 9 207 768 Kč 11 776 647 Kč 25 242 685 Kč 4 796 110 Kč 20 446 575 Kč - Kč 22 721 575 Kč 4 480 557 Kč 123 475 276 Kč

17 53 956 002 Kč 7 675 000 Kč 9 216 976 Kč 11 776 647 Kč 25 287 380 Kč 4 804 602 Kč 20 482 777 Kč - Kč 22 757 777 Kč 4 054 659 Kč 127 529 935 Kč

18 54 009 958 Kč 7 675 000 Kč 9 226 193 Kč 11 776 647 Kč 25 332 119 Kč 4 813 103 Kč 20 519 016 Kč - Kč 22 794 016 Kč 3 669 240 Kč 131 199 175 Kč

19 54 063 968 Kč 7 675 000 Kč 9 235 419 Kč 11 776 647 Kč 25 376 902 Kč 4 821 611 Kč 20 555 291 Kč - Kč 22 830 291 Kč 3 320 455 Kč 134 519 630 Kč

20 54 118 032 Kč 7 675 000 Kč 9 244 654 Kč 11 776 647 Kč 25 421 731 Kč 4 830 129 Kč 20 591 602 Kč - Kč 22 866 602 Kč 3 004 821 Kč 137 524 451 Kč NPV

Kumulovaný CFRoky Výnosy celkem Fixní náklady

celkem

Variabilní

náklady

celkem

Ostatní

náklady

celkem

Hrubý zisk Daň Čistý zisk Splátky Cash flow
Diskontovaný

CF