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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza rizika investičního projektu
Jméno autora: Martin Šťourač
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČZU v Praze, Fakulta provozně ekonomická, Praha 6 - Suchdol

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bakalářské práce je spojeno s praktickou a velice přínosnou tematikou modelování rizika

investičních projektů s využitím simulačního software Crystal Ball.

Splnění zadání splněno

Po přečtení , analýze a posouzení bakalářské práce jsem dospěl k jednoznačnému závěru, že diplomant

Martin Šťourač naplnil veškeré deklarované cíle a vytvořil odborně erudovanou práci s vlastním

přínosem.

Zvolený postup řešení vynikající

Diplomant přistupoval k řešení problematiky své práce systematicky a logicky správnou metodiku zcela

využil k řešení, postupoval od teoretických východisek pojetí a klasifikace rizika a rizikových faktorů

až k praktickým analýzám v rámci kritérií efektivnosti projektů. Velkou pozornost věnoval nejen

rešeršním východiskům, ale i vlastnímu řešení investičního projektu s využitím dostupného software.

Odborná úroveň A - výborně

Bakalářská práce vykazuje odborně vysokou úroveň řešení problematiky, prokazuje schopnost

diplomantky rozvíjet teoretická východiska problematiky ke konkrétním praktickým aplikacím.

Teoretická východiska využil plně prakticky a logicky správně k řešení analýzy rizikových faktorů

konkrétního investičního projektu. Součástí přínosu bakalářské práce jsou i návody a postupy zmírnění

či eliminace rizikových faktorů celého investičního projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Bakalářská práce plně splňuje veškeré formální náležitosti kladené na závěrečné práce, má pečlivě

zpracovanou grafickou část a je spojena vysokou míru přehlednosti. Stylistická a gramatická úroveň je

zcela bez závad a nedostatků. Rozsah a vyváženost teoretické a aplikační části bakalářské práce je

relevantní řešenému problému.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Student Martin Šťourač se seznámil s velkým množstvím informací domácí i zahraniční literatury dané

problematiky. Informace dokázal správně vybrat, analyzovat a využít v aplikační části své bakalářské

práce. Citace literatury odpovídají požadovaným standardům.

Další komentáře a hodnocení

Bakalářská práce je přínosná zejména na základě provedených simulačních analýz rizikových faktorů a

dále v přehledu doporučení a opatření vedoucí ke snížení či eliminace vlivu rizikových faktorů

investičního projektu. Student se seznámil s vhodným software, který dokázal využít v rámci praktických

aplikací své práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci diplomanta Martina Šťourače doporučuji k obhajobě před příslušnou státní zkušební

komisí ČVUT Fakulty dopravní v Praze.

V rámci obhajoby vznáším níže uvedené dotazy:

1. Mohl byste shrnout výhody simulačního experimentu při analýze rizikových faktorů Vašeho

investičního projektu? Jaká je zásadní rozdílnost simulačního experimentu a citlivostní analýzy?

2. Mohl byste uvést základní rozdílnosti systematického a nesystematického rizika projektů?

Specifikujte na příkladech.

3. Jakým způsobem se obecně podílí způsob financování investičních projektů na jejich riziku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum 27.8.2019 Podpis
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
oponent bakalářské práce